
  

SŁAWOMIR STASIOROWSKI 1 

 

 

 

 Readaptacja społeczna skazanych w perspektywie 

systemowej 
 

Zazwyczaj społeczna readaptacja skazanych postrzegana jest przez pryzmat świadczeń i usług 

o charakterze materialnym lub administracyjnym realizowanych prawie wyłącznie wobec osób 

opuszczających jednostki penitencjarne. Z punktu widzenia autora, system o którym mowa 

powinien być zaprojektowany jako oferta dostępna dla każdej osoby, która została osądzona 

lub skazana prawomocnym wyrokiem sądu. Jednocześnie, winien być nieskomplikowany, 

zrozumiały i powszechny, a przez to dostępny dla wszystkich jego beneficjentów. Nie powinien 

stanowić zapory nie do przebycia dla osób, instytucji, oraz służb odpowiedzialnych za jego 

realizację. Nie powinien także stanowić zagadki dla osób, dla których został stworzony.  

Proces społecznej readaptacji skazanych jest długotrwały i niezwykle złożony z uwagi na 

wielopodmiotowy i interdyscyplinarny charakter i niestety często bywa wadliwie 

postrzegany lub wręcz dyskwalifikowany w systemowym rozumieniu układu społecznego. 

Autor podjął próbę usystematyzowania tego procesu, przypisując konkretne zadania jego 

uczestnikom, ustanawiając w centralnej roli kuratelę sądową.  

Niniejsza publikacja sięga istoty procesu reintegracji społecznej oraz misji osób, służb i 

instytucji, którym społeczeństwo powierzyło właśnie to zadanie. Książka stanowi próbę 

syntetycznego przybliżenia czytelnikom idei współczesnej kary – przywrócenia byłego więźnia 

społeczeństwu przy aktywnym udziale obu stron interakcji.    

Praca może stanowić metodyczne źródło inspiracji dla codziennej pracy sędziego, kuratora 

sądowego, prokuratora, funkcjonariusza policji i służby więziennej, jak i in. podmiotów 

współpracujących z wymiarem sprawiedliwości. Publikacja adresowana jest także do 

studentów, w szczególności socjologii, politologii, pedagogiki i prawa. 
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probacyjnych i penitencjarnych. Prowadzi badania i analizy w dziedzinie zarządzania 

kapitałem ludzkim przez kierowników komórek organizacyjnych wymiaru sprawiedliwości.  
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